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Chapter 1

Introduction

This dissertation is based on the work presented in the following five articles:

i Dvořák, J.: On products of self-small abelian groups, Stud. Univ. Babeş-
Bolyai Math. 60 (2015), no. 1, 13–17.

ii Dvořák, J., Žemlička, J.: Self-small products of abelian groups, accepted for
publication in Comment. Math. Univ. Carolin., 2021, arXiv:2102.11443.

iii Dvořák, J., Žemlička, J.: Autocompact objects of Ab5 categories, submitted
to Theory Appl. Categ., 2021, arXiv:2102.04818.

iv Dvořák, J. ,Žemlička, J.: Compact objects in categories of S-acts, submitted
to Semigroup Forum, 2021, arXiv:2009.12301.

v Dvořák, J., Žemlička, J.: Perfect monoids with zero and categories of S-acts,
submitted to Comm. Algebra, 2021, arXiv:2105.02159.

This first chapter serves then to summarize the main results of the abovemen-
tioned papers and to present them in a general context.

The leitmotif connecting papers (i) - (v) is the notion of (relative) compactness
in certain categories and its relationship to the structure of corresponding objects,
so let us begin with a definition:

Let F be a family of objects of a locally small concrete category C such
that

∐
F exists for any family N of objects of F . Using the covariant functor

HomC(C,−) from C to the category Set (to the category Ab of abelian groups for
C = R−Mod), we define a natural morphism in the target category

ΨC
N :

∐
N∈N

HomC(C,N)→ HomC(C,
∐
N∈N

N),

which is the unique morphism such that the following triangle is commutative for
all N ∈ N : ∐

N HomC (C,N)

HomC (C,N)

HomC (C,
∐

N N) ,

ΨC
N

µN

HomC(C,νN )
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where µN : HomC (C,N) →
∐

N HomC (C,N) is the coproduct inclusion in
Set and νN : N →

∐
N∈N is the coproduct injection in C. It is not difficult to see

that ΨC
N is in the case of module categories a monomorphism, however this fact

does not hold in general.
An object C ∈ C is then called F-compact (F-small in the context of module

categories), if ΨC
N is an epimorphism for any family N of objects of F . A C-

compact object C is called simply compact (small in module categories) – then
the functor HomC(C,−) is said to preserve coproduts – and a {C}-compact object
is said to be autocompact (self-small in module categories).

In this work, the categories we consider, shall be categories of abelian groups,
Ab5 -categories and S − Act, S − Act0 for a monoid S = (S, ·, 1) with zero (see
below).

An infinite coproduct of abelian groups (modules, in general) cannot be self-
small, as the authors note immediately in the founding paper of the topic in the
branch of abelian groups [1]; on the other hand, the structure of a product is
from this point of view in general more complicated and there are several results
concerning its self-smallness, begining with [1, Corollary 1.3], which had to be
corrected by [12]; a counterexample to the original statement of [1, Corollary 1.3]
within the category of abelian groups was then provided in (i, Example 3).

The paper (ii) investigates on the topic further by building first a general the-
ory of relative smallness in the context of abelian groups. Neither this relitivizing
approach to a property nor the notion itself are completely new, since it has been
noted in [2] that for an abelian group A of generalized rank 1 and a family A
of A-solvable groups,

⨁
A is A-solvable if and only if A is A-small. The study

of other general properties relativized to a given group has also had many forms
and applications: A-(local)-freeness and A-projectivity [1, 11], A-reflexive and
A-cogenerated groups [3] and let us mention the application of this approach in
the study of (so–called Warfield) dualities of various subcategories of the category
of abelian groups [3].

The article (ii) deals first with generalizations of the classical results of [1] via
properties of ω-filtrations which provide a negative characterizations of relative
smallness; these are then directly applied to prove a set of closure properties
criteria of relative smallness and self-smallness (ii, Section 2).

Concerning self-smallness then, we obtain a characterization of self-small prod-
ucts via relative smallness (ii, Theorem 3.1):

Theorem. Let M be a family of abelian groups and put M =
∏
M and S =⨁

M. Then the following conditions are equivalent:

1. M is self-small,
2. M is S-small,
3. M is

⨁
C-small for each countable family C ⊆ M,

and also a complete structural description of self-small products of finitely
generated abelian groups given by (ii, Theorem 3.10):

Theorem. Let M be a family of nonzero finitely generated abelian groups and
put M =

∏
M, S =

⨁
M and Q = S/TS. Then the following conditions are

equivalent:
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1. M is self-small,
2. either TS = 0, or S(p) is finite for each p ∈ P and Q is finitely generated
3. either all A ∈ M are free, or the family {B ∈ M | Hom(B,A) ̸= 0} is

finite for each A ∈M,
4. either M ∼= Zκ for some cardinal κ, or M ∼= F ⊕

∏
p∈PMp for a finitely

generated free group F and finite abelian p-groups Mp for each p ∈ P.

Let us mention that by the previous theorem, e. g. the well-known Baer–
Specker group Zω is self-small.

A research of relative and auto- compactness from a more general standpoint
of abelian category theory is presented in (iii), where the case of Ab5-categories
is considered. Recall that an Ab5-category can be characterized as an abelian
category such that for any direct system of exact sequences X ′

i → Xi → X ′′
i , the

canonically constructed exact sequence lim
−→

X ′
i → lim

−→
Xi → lim

−→
X ′′
i exists ([9, p.

64]). A similar generalizing approach to the compactness property was chosen in
[5], where also the behaviour with respect to certain set-theoretical assumptions
is considered.

The paper (iii) generalizes some of the results of (ii) concerning relative com-
pactness, presents a general variant of [1, Proposition 1.1], i. e. the character-
ization of autocompactness via the endomorphism ring of the object, the char-
acterization of finite autocompact coproducts (recall that an infinite coproduct
must fail to be autocompact) and presents sufficient and necessary conditions
for a product of objects to be autocompact both in the categorial version of (ii,
Theorem 3.1), both in a fashion similar to [12, Proposition 1.6] in (iii, Theorem
5.8):

Theorem. LetM be a family of objects of an Ab5-category A that has a compact
projective generator and where the product M =

∏
M exists. Put MN =

∏
(M\

{N}) and let A(MN , N) = 0 for each N . Then M is autocompact if and only if
N is autocompact for each N ∈M.

The articles (iv) and (v) deal with the algebraic objects called S-acts and their
categories: unlike abelian groups or R−modules in general, S−acts together with
their homomorphisms form non-additive categories, whose structure, however,
may in the case of monoids with zero in certain aspects, e. g. for our topic
of (auto)compactness, resemble the behaviour of abelian categories and provide
some useful insights.

We shall give here only the basic definitions necessary for the purpose of
introduction, any further details and definitions can be found in the corresponding
chapter or in [7]: let S = (S, ·, 1) be a monoid and A a nonempty set. If there
exists a mapping − · − : S × A → A satisfying the following two conditions:
1 · a = a and (s1 · s2) · a = s1 · (s2 · a), then A is said to be a left S-act and
it is denoted SA (the subscript may, however, be often omitted, if it is clear
from the context). A mapping f : SA → SB is a homomorphism of S-acts (an
S-homomorphism) provided f (sa) = sf (a) holds for all pairs s ∈ S, a ∈ A.

An S-act SA considered as a representation of the monoid S via transfor-
mations of the set A can then be thought of as an analogy to an R-module
as a representation of the ring R via endomorphisms of the underlying abelian
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group. The theory of S-acts (known also under the names "S-automata", "S-
sets", "transition systems" etc.) has many sources of methods and inspirations,
some of them being also module theory and homological algebra, as e. g. the
monograph [7] shows.

If the monoid S possesses a zero element (and this is the only class of monoids
we shall consider in this work), there are two natural categories of S-acts, namely
S − Act, and S − Act0 (for definitions see the corresponding chapter). Most
of the literature and research in this branch has considered mainly the former
category so far, however for our investigation focused on (auto)compactness in
abelian categories, the latter will turn out to be very suitable, too.

The article (iv) begins with unifying the approach to both of the aforemen-
tioned categories from the viewpoint of decompositions into indecomposable ob-
jects via the notion of a UD-category:

A concrete category (C, U) over the category Set is a UD-category, if it satisfies
a set of natural conditions (see the corresponding chapter) which as a consequence
ensure the existence of nice decompositions of objecs, since we have (iv, Theorem
3.10):

Theorem. Every noninitial object of a UD-category has a decomposition into
indecomposable objects, which is, up to the order, unique.

Employing this result, we can prove that the structure of projective objects
in a UD-category is rather transparent (iv, Theorem 4.3):

Theorem. An object of a UD-category is projective if and only if it is isomorphic
to a coproduct of indecomposable projective objects.

Note that similarly to module categories, S-acts of the form Se for an idem-
potent e ∈ S are projective. In the S-act setting also the converse holds true (up
to isomorphism) and furthermore an indecomposable projective act is cyclic ([7,

[…]

π0P (A) = F(A), thus

F(f)(Q) = F(f)(π0P (Q̃)) = π0Af(Q̃)) ̸= F(A).
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In analogy with module categories, call a monoid left perfect (left 0-perfect)
if each A ∈ S − Act (A ∈ S − Act0) has a projective cover (cf. [3, 6, 8]). Let us
recall a characterization of left-perfect monoids:

Theorem 6.16. [6, 1.1] A monoid S is left-perfect if and only if each cyclic
S-act has a projective cover and every locally cyclic S-act is cyclic.

Proposition 6.17. If a monoid S is left-0-perfect, then it is left perfect.

Proof. Suppose that S is left-0-perfect and let us prove the two conditions from
Theorem 6.16.

First suppose that A ∈ S − Act is a locally cyclic act. Then A contains a
unique zero θA and A ∼= π0A(A) can be considered an act of the category S−Act0
by Corollary 6.10. Let f : P → A be a projective cover in S − Act0. We show
that P is indecomposable.

Applying Proposition 6.8 assume to the contrary that P = P1

∐
P2 is a non-

trivial decomposition, where P1 = Se is cyclic. Since f(P ) = A = f(P1) ∪ f(P2),
there exists y ∈ A \ f(P1) and there exists z ∈ f(P2) such that f(e), y ∈ Sz ⊆
f(P2). Hence f(P1) ⊆ Sz ⊆ f(P2), and so A = f(P1) ∪ f(P2) = f(P2), a
contradiction.

Since P is indecomposable, P ∼= Se for an idempotent e ∈ S by Lemma 6.7,
which implies that A is cyclic. Furthermore, as Se is a projective act also in the
category S−Act by [9, Proposition 17.8], the morphism f constitutes a projective
cover in S − Act.

Theorem 6.18. A monoid is left perfect if and only if it is left 0-perfect.

Proof. The direct implication follows from Lemma 6.15 and the reverse one is
proven by Proposition 6.17.

Example 6.19. By [6], the examples of monoids which are left perfect (the
argument does not require the zero) comprise: monoid of square matrices over
a division ring, and finite monoids. By Theorem 6.17, the former is also left-0-
perfect, while the latter in case it contains a zero element.

On the other hand, in the case of another class of perfect monoids (without
zero) mentioned in [6], groups, the presented result cannot be employed, as adding
0 to a group may in general change the situation notably (see Example 6.23
below).

6.4 Steady monoids
An S-act A is called hollow if each of its proper subacts is superfluous (cf. [7,
Definition 3.1]). It is easy to see that hollow acts are indecomposable in both
categories S − Act and S − Act0 (see [7, Theorem 3.4] and [3, Propositions 5.6
and 6.6]).

In compliance with [3] call an act C ∈ S − Act (∈ S − Act0, resp.) compact,
if the corresponding covariant Hom-functor commutes with coproducts, i.e. for
any family (Ai, i ∈ I) of S-acts in the given category, for the natural functor

76

Hom(C,−) : S−Act→ Set (S−Act0 → Set, resp.) we have a surjective natural
morphism

Hom(C,
∐
i∈I

Ai)→
∐
i∈I

Hom(C,Ai)→ 0.

Recall that an act in the category S−Act is compact if and only if it is hollow
by [3, Proposition 6.6]. It is easy to see that cyclic acts are compact and we say
that a monoid S is left steady (resp. left 0-steady) if every compact act in the
category S − Act (resp. S − Act0) is cyclic (see [3, 6.2]).

Lemma 6.20. Let A be an act in S−Act such that 0A is superfluous in A. Then
A is hollow in the category S −Act if and only if F(A) is hollow in the category
S − Act0.

Proof. Let A be hollow and F(A) = B1 ∪ B2 for subacts Bi, i = 1, 2. Then
A = π−1

0A(B1) ∪ π−1
0A(B2), hence there exists i such that A = π−1

0A(Bi) and so
F(A) = π0A(A) = Bi. Thus F(A) is hollow.

Conversely, suppose that A = B1 ∪B2 for subacts Bi of A and i = 1, 2. Then
F(A) = π0A(B1) ∪ π0A(B2) and so there exists i for which F(A) = π0A(Bi). It
implies that Bi ∪ 0A = A, thus Bi = A since 0A is superfluous in A.

Recall a description of the monoid structure via a property of hollow acts,
which is employed in the next result:

Lemma 6.21. [7, Lemma 3.8] A monoid S satisfies the ascending chain condition
on cyclic subacts of an arbitrary S-act if and only if every hollow act in S −Act
is cyclic.

Theorem 6.22. A monoid S is left 0-steady if and only if it satisfies the ascend-
ing chain condition on cyclic subacts.

Proof. By Lemma 6.21 it is enough to prove that S is left 0-steady if and only if
every hollow S-act in S − Act is cyclic.

Let S be left 0-steady and let A be a hollow S-act in S − Act. Since A is
indecomposable, 0A is superfluous by Lemma 6.11. Applying Lemma 6.20 we
obtain that F(A) is hollow in the category S − Act0, which implies that F(A) is
compact in S − Act0 by [3, Proposition 6.6]. Thus F(A) = π0A(A) is cyclic by
the hypothesis and by Lemma 6.12 we get A = Sa ∪ 0A. Finally, since 0A is
superfluous, A is cyclic.

Conversely, suppose that A is a compact act in the category S − Act0. Then
it is hollow by [3, Proposition 6.6], and so indecomposable. Now, it follows from
Lemmas 6.11 and 6.20 that A ∼= F(A) is hollow in S − Act, hence it is cyclic by
the hypothesis.

We conclude the paper by an example.

Example 6.23. Any group G is right steady by [3, Example 6.7(1)], however
0-steadiness of a monoid G0 obtained from G by adding a zero element depends
on the structure of subgroups by the last theorem. In particular Q∗ is steady,
while Q is not 0-steady.
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