## STANOVISKO K DIZERTAČNÍ PRÁCI A VYJÁDRĚNÍ KE STUDENTOVÍ

**Název:** Strukturní a kategoriální popis tříd abelovských grup

**Autor:** Mgr. Josef Dvořák

Předložená práce sestává z úvodního souhrnu prezentovaných výsledků, jednoho již publikovaného článku s jediným autorem, jednoho společného článku přijatého k publikaci a ze tří společných článků, které jsou zaslány do recenzního řízení, z nichž u dvou už byly editorovi odeslány revidované verze se zapracovanými připomínkami oponentů.

Práce zkoumá třídy objektů splňující některou z variant podmínky komutování funktoru $\text{hom}$ s koprodukty v kontextu různých tříd kategorií. Hlavním společným problémem prvních tří zahrnutých textů, které jsou věnovány abelovským kategoriím, je otázka uzavřenosti třídy autokompaktních (respektive samomalých v případě abelovských grup) objektů na součiny, zatímco zbylé dvě kapitoly se zabývají možnostmi překlada otázek na autokompaktnost z abelovských kategoriích do situace neabelovských kategoriích zobecňujících kategorie působení monoidu na množině.

První dvě kapitoly zahrnující dva publikované texty jsou věnovány třídě samomalých (self-small) abelovských grup. Hlavním výsledkem první z nich je konstrukce takového součinu samomalých grup, mezi nimiž neexistují nenulové homomorfismy, který není samomalý. Druhá kapitola rozpracovává teorii relativně malých abelovských grup vzhledem k dané třídě grup a tento aparát je následně použit při charakterizaci samomalých součinů konečných grup, jimiž jsou právě buď libovolné mocniny grupy celých čísel nebo součiny konečně generované volné abelovské grupy s konečnými $p$ -grupami.

Třetí část práce zobecňuje nástroje předchozího článku do zásadně obecnějšího případu abelovských kategorií. Ukazuje se, že mnohé výsledky nejen platí v obecném kontextu, ale jejich důkazy jsou při využití standardních nástrojů teorie kategorií dokonce přehlednější a stručnější. Vedle popisu kompaktních a autokompaktních objektů je zde podán kategoriální popis autokompaktního součinu autokompaktních objektů.

Čtvrtá kapitola se pokouší o aximatický popis třídy kategorií, která by zahrnovala oba hlavní případy kategorií $S$ -aktů, tedy kategorií působení daného monoidu (s nulou nebo bez nuly) na množiny. K tomu účelu je zaveden pojem UD-kategorie a dokázány kategoriální varianty tvrzení známých pro obě třídy $S$ -aktů. Posléze jsou tato tvrzení využita při popisu projektivních a různých variant kompaktních objektů. Závěrem jsou odvozené kategoriální prostředky použity zpětně na konkrétní třídy $S$ -aktů.

Závěrečná část textu se věnuje aplikaci konceptů perfektnosti a vyváženosti, zkoumaných v kontextu kategorií modulů, v kategorii působení monoidu s nulou na množinách. Hlavním výsledkem jsou kritéria perfektních a vyvážených monoidů s nulou.

Josef se během studia zúčastnil několika konferencí, na nichž některé své výsledky prezentoval, a jistě se vbrzku zúčastní dalších, kde bude referovat už jako pedagog FUL ČVUT nedávné výsledky zahrnuté v předloženém textu. Kromě vědecké práce se v průběhu studia velmi aktivně a úspěšně věnoval pedagogické činnosti v rámci Katedry algebry a několikrát byl oceněn děkanem MFF mezi nejlépe hodnocenými vyučujícími ve studentské anketě.

Na základě dosažených výsledků bez pochybností doporučuji, aby byla předložená práce uznána jako doktorská dizertace a Josefu Dvořákovi byl udělen titul Ph.D.

Jan Žemlička
Katedra algebry
10.9.2021